
R O M Â N I A                                                                             Avizat             

JUDEŢUL ARAD                       P R O I E C T                               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 614/18.11.2022                           Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în Referatul 

de aprobare nr. 89629/18.11.2022; 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 89629/18.11.2022 al Serviciului Buget; 

Având în vedere Adresele nr.ARG_STZ_9.977/AD/15.11.2022 și nr. 

ARG_STZ_9530/AD/03.11.2022 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 89020/16.11.2022 din partea Serviciului Investiții; 

Ținând cont de: 

Referatul nr.87841/11.11.2022 din partea Compartimentului Salarizare –Serviciul Resurse Umane,  

Nota de fundamentare nr.88954/16.11.2022 din partea Biroului Energetic; 

Referatul nr.88961/16.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția Edilitară; 

Referatul nr.89152/17.11.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

Referatul nr.83844/31.10.2022 din partea Compartimentului amenajare și întreținere spații verzi- 

Serviciul Edilitar; 

Referatul nr.82754/26.10.2022 din partea Serviciului Fond Locativ;  

Referatul nr. 83078/27.10.2022 din partea UIP „Regenerarea urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad”; 

 Referatul nr. 88601/15.11.2022 din partea UIP „Modernizare Sistem de Transport public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad- Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului și Strada Condurașilor”; 

Referatul nr.89278/17.11.2022 din partea UIP “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 la Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad”; 

Referatul nr.87247/10.11.2022 din partea Direcție Generală Poliția Locală Arad; 

Adresa nr.72/11.10.2022 din partea Grădiniței PP Nr.1 Arad; 

Adresa nr.73/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

Adresa nr.146/02.11.2022 din partea Grădiniței PP „Furnicuța” Arad; 

Adresa nr.101/02.10.2022 din partea Grădiniței PP Nr.11 Arad; 

 Adresa nr.96/11.10.2022 din partea Grădiniței PP nr.14 Arad; 

 Adresa nr.76/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Grădinița Prieteniei” Arad; 

 Adresa nr.1247/02.11.2022 din partea Grădiniței PP „Piticot” Arad; 

 Adresele nr.1863/14.11.2022 și nr.1372/15.11.2022 din partea Grădiniței PP „Curcubeul Copiilor” 

Arad; 

Adresa nr.812/21.10.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Mihai Eminescu”  Arad 

Adresa nr.637/23.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Ilarion Felea”  Arad; 

Adresa nr.637/23.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Iosif Moldovan”  Arad; 

 Adresa nr.611/20.07.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Regina Maria”  Arad; 

Adresa nr.1468/08.11.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aron Cotruș”  Arad; 

Adresa nr.813/21.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Avram Iancu”  Arad; 

- Adresele nr.1809/07.10.2022 și nr.2077/14.11.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aurel Vlaicu”  Arad; 

- Adresa nr.914/14.11.2022 din partea Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu”  Arad; 

- Adresa nr. 2691/03.11.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

- Adresa nr.3000/28.10.2022 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” Arad; 

- Adresa nr. 537/07.10.2022 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

Analizând Adresele nr. 2482/01.11.2022, nr. 2335/18.10.2022  și nr. 2480/01.11.2022 din partea 

Colegiului Național “Vasile Goldiș” Arad; 

Având în vedere Adresa nr.1199/22.09.2022 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 



Luând în considerare Adresa nr.2355/07.10.2022 din partea Colegiului de Arte “Sabin Drăgoi” 

Arad; 

Adresa nr.1452/29.09.2022 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba Birta” Arad; 

Având în vedere Adresele nr.1409/20.10.2022 și nr.2000/15.11.2022 din partea Colegiului Tehnic 

de Construcții și Protecție a Mediului Arad; 

Analizând Adresele nr.1262/2.11.2022  și nr.1261/2.11.2022 din partea Colegiului Economic Arad; 

Ținând cont de Referatele nr.24294/15.11.2022, nr. 24310/15.11.2022, nr.23230/02.11.2022 și 

nr.23388/04.11.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

Analizând Adresa nr.817/11.11.2022 din partea Filarmonicii Arad; 

Având în vedere Adresa nr.760/15.11.2022 din partea Teatrului Clasic “Ioan Slavici” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr.5816/16.11.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de venituri proprii 

și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022, cu finanțare din titlul de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar  2014-

2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4.   Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și subvenții și bugetului fondurilor externe 

nerambursabile.                

Art.5.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local, bugetului de 

venituri proprii și subvenții și bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

Art.6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se comunică Direcției 

Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad. 

               

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 

 
 

 
 

 

 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                          
 

Cod PMA – S1 - 01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 89629/18.11.2022 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

octombrie 2022; 

  

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad și ale instituțiilor  din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 89631/18.11.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI  BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

• Adresele nr.ARG_STZ_9.977/AD/15.11.2022 și nr. ARG_STZ_9530/AD/03.11.2022 din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

• Nota de fundamentare nr. 89020/16.11.2022 din partea Serviciului Investiții; 

• Referat nr.87841/11.11.2022 din partea Compartimentului Salarizare –Serviciul Resurse 

Umane;  

• Nota de fundamentare nr.88954/16.11.2022 din partea Biroului Energetic; 

• Referatul nr.88961/16.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția 

Edilitară; 

• Referatul nr.89152/17.11.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

• Referatul nr.83844/31.10.2022 din partea Compartimentului amenajare și întreținere spații 

verzi- Serviciul Edilitar; 

• Referatul nr.82754/26.10.2022 din partea Serviciului Fond Locativ  

• Referatul nr. 83078/27.10.2022 din partea UIP „Regenerarea urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona 

protejată din municipiul Arad”; 

• Referatul nr. 88601/15.11.2022 din partea UIP „Modernizare Sistem de Transport public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad- Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului și Strada 

Condurașilor”; 

• Referat nr.89278/17.11.2022 din partea UIP “Creșterea capacității de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19 la Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad”; 

• Referatul nr.87247/10.11.2022 din partea Direcție Generală Poliția Locală Arad; 

• Adresa nr.72/11.10.2022 din partea Grădiniței PP Nr.1 Arad; 

• Adresa nr.73/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

• Adresa nr.146/02.11.2022 din partea Grădiniței PP „Furnicuța” Arad; 

• Adresa nr.101/02.10.2022 din partea Grădiniței PP Nr.11 Arad; 

• Adresa nr.96/11.10.2022 din partea Grădiniței PP nr.14 Arad; 

• Adresa nr.76/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Grădinița Prieteniei” Arad; 

• Adresa nr.1247/02.11.2022 din partea Grădiniței PP „Piticot” Arad; 

• Adresele nr.1863/14.11.2022 ;i nr.1372/15.11.2022 din partea Grădiniței PP „Curcubeul 

Copiilor” Arad; 

• Adresa nr.812/21.10.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Mihai Eminescu”  Arad; 

• Adresa nr.637/23.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Ilarion Felea”  Arad; 

• Adresa nr.637/23.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Iosif Moldovan”  Arad; 

• Adresa nr.611/20.07.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Regina Maria”  Arad; 

• Adresa nr.1468/08.11.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aron Cotruș”  Arad; 

• Adresa nr.813/21.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Avram Iancu”  Arad; 

• Adresele nr.1809/07.10.2022 și nr.2077/14.11.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aurel 

Vlaicu”  Arad; 



• Adresa nr.914/14.11.2022 din partea Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu”  Arad; 

• Adresa nr. 2691/03.11.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

• Adresa nr.3000/28.10.2022 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” Arad; 

• Adresa nr. 537/07.10.2022 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

• Adresele nr. 2482/01.11.2022, nr. 2335/18.10.2022  și nr. 2480/01.11.2022 din partea 

Colegiului Național “Vasile Goldiș” Arad; 

• Adresa nr.1199/22.09.2022 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 

• Adresa nr.2355/07.10.2022 din partea Colegiului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad; 

• Adresa nr.1452/29.09.2022 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba Birta” Arad; 

• Adresele nr.1409/20.10.2022 și nr.2000/15.11.2022 din partea Colegiului Tehnic de 

Construcții și Protecție a Mediului Arad; 

• Adresele nr.1262/2.11.2022  și nr.1261/2.11.2022 din partea Colegiului Economic Arad; 

• Referatele nr.24294/15.11.2022, nr. 24310/15.11.2022, nr.23230/02.11.2022 și 

nr.23388/04.11.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

• Adresa nr.817/11.11.2022 din partea Filarmonicii Arad; 

• Adresa nr.760/15.11.2022 din partea Teatrului Clasic “Ioan Slavici” Arad; 

• Adresa nr.5816/16.11.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

• Adresa nr.4041/01.11.2022 din partea SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi 

SA Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 
 

 

 
 

 

1) Se majorează cu suma de 2.672 mii lei veniturile bugetului local după cum urmează: 

❖ Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea unor cheltuieli 

descentralizate- finanțarea Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolari 

și elevi (1.661 mii lei); 

❖ Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

(1.000 mii lei); 

❖ Donații și sponsorizări (11 mii lei); 

 

2)  Se suplimentează cu suma de 750 mii lei creditele bugetare alocate la capitolul 51.02 

„Autorități publice și acțiuni externe” pentru cheltuieli de personal, conform Referatului 

nr.87841/11.11.2022 și influențelor cuprinse în Anexa 1; 

 



3) În cadrul capitolului 61.02 “Ordine publică și siguranță națională” se propune suplimentarea cu 

suma de 550 mii lei a cheltuielilor de personal și modificarea denumirii poziției din Lista de 

dotări din “Microbuz” în „Autoturism M1”;  

 

4) La capitolul 65.02 “Învățământ” se propun următoarele influențe: 

❖ se majorează cu suma de 1.661 mii lei creditele bugetare aprobate pentru finanțarea 

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolari și elevi, astfel: Școala 

Gimnazială „Ilarion Felea” Arad (302 mii lei), Liceul Tehnologic „Francisc Neumann” Arad (703 

mii lei), Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad (259 mii lei), Școala Gimnazială „Iosif 

Moldovan” Arad (397 mii lei); 

❖ se suplimentează cu suma de 2.692 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile la 

unitățile de învățământ de pe raza Municipiului Arad, în vederea achitării facturilor de încălzire, 

apă, energie electrică, salubritate, poștă, internet, etc.; 

 

5) La capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, se diminuează cu suma de 3.000 mii lei,  

transferurile pentru instituțiile de cultura, astfel: Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad (+700 mii 

lei), Filarmonica Arad (+800 mi lei), Centrul Municipal de Cultura Arad - transferuri pentru 

sport    (-4.500 mii lei). Se alocă suma de 300 mii lei pentru amenajarea spațiilor verzi, conform 

Referatului nr.83844/31.10.2022 din partea Direcției Edilitare; 

6) În cadrul Capitolului 68.02 Asigurări și asistență socială se propun următoarele influențe: 

❖ Majorarea cu suma de 300 mii lei a cheltuielilor de personal pentru aparatul de 

specialitate; 

❖ Majorarea cu suma de 100 mii lei a cheltuielilor de personal pentru asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav; 

❖ Majorarea cu suma de 1.350 mii lei a indemnizațiilor persoanelor cu handicap grav; 

❖ Majorarea cu suma de 155 mii lei a Listei de investiții aprobate în anul 2022 la 

Direcția de Asistență Socială, în vederea achiziționării unor pachete de interfețe de aplicații (API-

uri), pentru derularea și implementarea  proiectului „Servicii electronice extinse pentru Municipiul 

Arad”; 

❖ Se suplimentează cu suma de 11 mii lei  cheltuielile cu bunurile și serviciile la 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice Arad; 

 

7) Se suplimentează cu suma de 5.430 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 70.02 

“Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, pentru lucrări de investiții pentru sistemul de 



iluminat public (5.130 mii lei), cheltuieli pentru utilități și cheltuieli comune aferente 

locuințelor din fondul locativ. Se majorează cu suma de 910 mii lei creditele bugetare aprobate 

în anul 2022 pentru proiectul “Regenerarea urbană a spațiilor dintre blocurile din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zonele protejate din 

municipiul Arad”; 

8) La capitolul 74.02 „Protecția Mediului” se suplimentează cu suma de 400 mii lei cheltuielile 

aferente serviciului de canalizare pluvială și se diminuează cu aceeași sumă cheltuielile cu 

lucrările de demolare, construcții, curățare, nivelare și împrejmuire. 

9) Se suplimentează cu suma de 10.985 mii lei subvențiile pentru diferențele de preț și tarif la 

energia termică livrată populației, plătită în avans către SC CET Hidrocarburi Arad SA, în baza 

contractului de delegare a serviciului public de alimentare cu energie termică a populației în 

Municipiul Arad; 

10) În cadrul capitolului 84.02 „Transporturi”, se propune diminuarea cu suma de 23.500 mii lei  a 

creditelor bugetare aprobate pentru proiectul „Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad - Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului și Strada 

Condurașilor”, conform referatului nr.88601/15.11.2022 și a influențelor cuprinse în Anexa 1. 

Se majorează cu suma de 5.000 mii lei subvențiile pentru diferențe de preț și tarif la transportul 

local în comun, pentru Compania de Transport Public Arad; 

11) Se modifică Lista Programului Anual de Investiții, conform referatului din partea Serviciului 

Investiții și a influențelor cuprinse în Anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre; 

  

12) În cadrul bugetului de venituri proprii și subvenții, se propun următoarele influențe: 

❖ se majorează cu suma de 68 mii lei veniturile din serbări și spectacole, manifestări 

culturale, donații și sponsorizări la Filarmonica Arad iar corespunzător se suplimentează 

cheltuielile cu materiale și prestări servicii cu caracter funcțional (44 mii lei) și lista de dotări (24 

mii lei), conform adresei nr.817/11.11.2022 și a influențelor din Anexa 1; 

❖ se modifică programul Acțiunilor Culturale aprobate la Centrul Municipal de 

Cultură Arad, după cum urmează: 

- Activități culturale și schimburi de experiență cu 

    orașe partenere, prietene și înfrățite                                  -10 mii lei; 

- 200 de ani de învățământ teologic la Arad                       - 3,50 mii lei; 

- Cultură și Administrație Arădeană-Complex de  

    acțiuni cultural –artistice, religioase, științifice,  

     administrative și sportive                                                  + 10 mii lei; 



- Zilele olimpicilor arădeni                                                   - 3,50 mii lei; 

- Acțiuni cultural-artistice, științifice, religioase  

și sportive luna decembrie                                                  +800 mii lei; 

❖ Se propune modificarea anexei privind Susținere cultelor, astfel: 

- Biserica Evanghelică Luterană din România- Parohia Arad     +40 mii lei; 

- Parohia Ortodoxă Română Arad Gai                                         -50 mii lei; 

- Parohia Ortodoxă Română Arad Faleza Sud                             -60 mii lei; 

- Parohia Romano-Catolică Arad Șega                                        -40 mii lei; 

❖ Se majorează cu suma de 170 mii lei alte venituri din concesiuni și închirieri  de către 

instituțiile publice, la Centrul Municipal de Cultură Arad și se majorează cu aceeași 

sumă cheltuielile cu bunurile și seviciile; 

❖ Se diminuază cu suma de 5.200 mii lei Alte transferuri curente interne –Sport, din 

cadrul Centrul Municipal de Cultură Arad; 

 

13) În cadrul bugetului fondurilor externe nerambursabile se propun următoarele influențe: 

❖ suplimentarea cu suma de 740 mii lei a veniturilor și cheltuielilor aferente proiectului 

ERASMUS CARTA VET la Colegiul Economic Arad, în vederea implementării acestui 

proiect, conform Adresei nr.1262/2.11.2022 și Anexei 1; 

❖ suplimentarea cu suma de 150 mii lei a veniturilor și cheltuielilor proiectului 

“Parteneriat pentru stagii de practică în turism și alimentație” finanțat din Granturi SEE 

la Colegiul Economic Arad; 

❖ suplimentarea cu suma 56 mii lei a veniturilor și cheltuielilor  aferente proiectului 

ERASMUS VET la Liceul Tehnologic de Construcții și Protecție a Mediului, în 

conformitate cu contractul de finanțare 2022-1-R001-KA121-VET-000059996; 

❖  suplimentarea cu suma de 25 mii lei a veniturilor si cheltuielilor aferente proiectului 

“Teach me to help” implementat de Direcția de Asistență Socială Arad, proiect finanțat 

în cadrul Programului ERASMUS+KA 220- VET. 

               

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


